
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 15 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 15 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 0 
Voturi pentru:15  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA                               
JUD. SATU MARE           
ORAŞUL TĂŞNAD       
CONSILIUL LOCAL           

HOTĂRÂREA Nr. 177 
din data de 9 iulie 2024 

privind  însușirea în domeniul privat al orașului Tășnad, a Anexei nr. 5- 
Situatia terenurilor ocupate de izlazuri-, conform Legii 165/2013 

 
Consiliul Local al Orașului Tășnad, județul Satu Mare, întrunit în ședință 

extraordinara, convocată de îndată,  în data de 9 iulie 2024; 
Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului orașului Tășnad, 

înregistrat sub nr.28970/09.07.2024; 
Analizând Referatul nr.28969/09.07.2024 al Secretarului General din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului Orașului Tășnad ; 
Având în vedere Raportul Compartimentului Juridic din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Orașului Tășnad înregistrat sub nr. 28971/09.07.2024 și 
Avizul Comisiei pentru pentru administrație publică locală, juridică, de disciplină, 
ordine publică, amenajarea teritoriului, urbanism, gospodărie comunală, protecția 
mediului din cadrul Consiliului Local al Orașului Tășnad, înregistrat sub nr. 165 

/2024; 
In baza Deciziei nr. 371/1991 privind atribuirea suprafetelor de pajisti 
În baza prevederilor art. 5 din Legea nr. 165/2013 privind măsurile pentru 

finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor 
preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România 

In baza prevederilor HG nr. 401/2013 pentru aprobarea Normelor de aplicare 
a Legii nr. 165/2013 privind măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în 
natură sau prin echivalent, a imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului 
comunist în România 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) şi (2) lit. b) si c) , ale alin. (6), art. 
133,  şi ale art. 139 alin. (1) şi (3) lit. g) , art. 196 alin. (1) lit. a) art. 197 alin. (1),  
alin. (2) și alin. (4),  art. 198 alin. (1) și alin. (2),  din O.U.G. nr. 57/03.07.2019 
privind  Codul  administrativ, actualizată, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 – Se insuseste în domeniul privat al orașului Tășnad, a Anexei nr. 5- 
Situatia terenurilor ocupate de izlazuri-, conform Legii 165/2013 privind măsurile 



 
 

pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a imobilelor 
preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România, conform anexei, 
parte integranta din prezenta hotarare  

 
           Art. 2- Hotararea nr. 106 din data de 15 mai 2024 privind  aprobarea si 
insusirea rezultatului inventarului, conform Legii 165/2013, începand cu data 
prezentei , se revoca. 
 
          Art.3. – Primarul orașului Tășnad, prin aparatul de specialitate, va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotãrâri. 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ROMÂNIA                                                                              ANEXA    
JUDEŢUL  SATU MARE                                  LA HOTĂRÂREA NR. 177/2024                   
ORAŞUL TĂŞNAD    
CONSILIUL LOCAL           
 

Anexa nr. 5- Situatia terenurilor ocupate de izlazuri-, conform Legii 165/2013 privind 
măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 

imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România 
Prima pagina 

 
- Anexa 5- Situatia terenurilor ocupate de izlazuri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Anexa nr. 5- Situatia terenurilor ocupate de izlazuri-, conform Legii 165/2013 privind 
măsurile pentru finalizarea procesului de restituire, în natură sau prin echivalent, a 

imobilelor preluate în mod abuziv în perioada regimului comunist în România 
 

Ultima  pagina 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSILIER LOCAL 

ȘIPOȘ ZSOFIA 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 


